

(428,7 millions d'euros), de titres Elis (166,4 millions d'euros), de titres Moncler (341,5 millions d'euros) et de titres AccorHotels (536,3 millions d'euros).

Les incidences des variations de périmètre sont notamment liées aux passages en mise en équivalence des groupes Elis et Europcar (trésorerie de clôture au moment de la déconsolidation).

Enfin, les dividendes reçus proviennent essentiellement des groupes AccorHotels (5,7 millions d'euros), Elis (16,8 millions d'euros) et Moncler (4,7 millions d'euros).

13.5 Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement

Les flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement comprennent :

- les flux liés à l'introduction en bourse d'Europcar, à savoir les sommes versées par les minoritaires lors de l'augmentation de capital pour 464,0 millions d'euros (nets de frais) et ;

- les flux de refinancement de la dette pour 780,0 millions d'euros de remboursements d'emprunts, les encaissements liés au nouvel emprunt obligataire d'Europcar pour 471,6 millions d'euros ainsi que les encaissements dans le cadre des facilités de financement du groupe Europcar pour 249,2 million d'euros.

Les remboursements d'emprunts incluent également le remboursement de 135,9 millions d'euros effectué par Legendre Holding 19 sur l'emprunt lié aux titres AccorHotels à la suite de la cession de près de la moitié de la participation dans cette dernière.

La distribution de dividendes faite par Eurazeo pour 79,3 millions d'euros est également reflétée dans les flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement. Les autres dividendes versés au cours du semestre sont principalement liés aux sommes versées aux co-investisseurs d'Eurazeo Partners.

NOTE 14 AUTRES INFORMATIONS

14.1 Événements post-clôture

Les événements postclôture figurent dans la section 1.3.9 – Événements postérieurs à la clôture du Document de référence.

14.2 Honoraires d'audit du Groupe

Les honoraires d'audit comptabilisés en charge au sein du Groupe se détaillent comme suit :

(En milliers d'euros)	Mazars				Pricewaterhouse Coopers				Autres*	2015
	Eurazeo	Filiales	Total	%	Eurazeo	Filiales	Total	%		
Audit légal										
Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés	329	832	1 161	67 %	345	978	1 322	28 %	1 541	4 024
Autres diligences et prestations directement liées à la mission du Commissaire aux comptes	24	555	579	33 %	2 868	504	3 372	71 %	60	4 011
Autres prestations rendues par les réseaux										
Juridique, fiscal, social	-	-	-	0 %	34	35	69	2 %	-	69
Autres	-	-	-	0 %	2	-	2	0 %	-	2
TOTAL HONORAIRES EN CHARGES	353	1 387	1 740	100 %	3 249	1 516	4 765	100 %	1 601	8 107

* Prestations rendues aux filiales seulement.

	Mazars				Pricewaterhouse Coopers				Autres*	2014
	Eurazeo	Filiales	Total	%	Eurazeo	Filiales	Total	%		
<i>(En milliers d'euros)</i>										
Audit légal										
Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés	352	1 591	1 943	78 %	404	1 861	2 265	54 %	1 422	5 630
Autres diligences et prestations directement liées à la mission de Commissaire aux comptes	25	501	526	21 %	986	659	1 646	40 %	617	2 788
Autres prestations rendues par les réseaux										
Juridique, fiscal, social	-	31	31	1 %	-	204	204	5 %	5	241
Autres	-	-	-	0 %	-	44	44	1 %	48	92
TOTAL HONORAIRES EN CHARGES	377	2 123	2 500	100 %	1 391	2 768	4 159	100 %	2 092	8 751

* Prestations rendues aux filiales seulement.

Les honoraires comptabilisés en autres diligences et prestations directement liées à la mission du Commissaire aux comptes concernent essentiellement des diligences relatives aux investissements, au développement durable, à l'ANR et à diverses opérations financières.

14.3 Engagements hors bilan

	31/12/2015							31/12/2014
	Total	Holding	Eurazeo Capital	Eurazeo PME	Eurazeo Croissance	Eurazeo Patrimoine		
<i>(En millions d'euros)</i>								
Engagements donnés	(1 512,1)	(148,0)	(747,1)	(32,7)	(6,0)	(578,3)	(3 375,2)	
Créances cédées non échues (bordereaux Dailly,...)	(11,6)	-	(11,6)	-	-	-	(562,2)	
Nantissements, hypothèques et sûretés réelles								
• Titres AccorHotels (cours à la date de clôture)	(482,5)	-	(482,5)	-	-	-	(861,1)	
• Autres nantissements, hypothèques et sûretés réelles	(757,8)	-	(242,4)	(11,2)	-	(504,2)	(585,5)	
Engagements d'achats de véhicules	-	-	-	-	-	-	(496,1)	
Avals, cautions et garanties données	(47,0)	(3,0)	(2,2)	(8,5)	-	(33,3)	(94,8)	
Contrats de location simple								
• Paiements minim. contrats de location simple non résiliables (à moins d'un an)	(8,3)	(2,8)	(1,5)	(4,0)	-	-	(320,8)	
• Paiements minim. contrats de location simple non résiliables (entre 1 et 5 ans)	(22,7)	(11,2)	(5,6)	(6,0)	-	-	(136,5)	
• Paiements minim. contrats de location simple non résiliables (à plus de 5 ans)	(12,5)	(11,2)	(1,3)	-	-	-	(195,0)	
Garanties de passif	(15,5)	(15,5)	-	-	-	-	(19,0)	
Autres engagements donnés								
• Capzanine	(100,0)	(100,0)	-	-	-	-	-	
• IM Square	(6,0)	-	-	-	(6,0)	-	-	
• Colyzeo et Colyzeo II	(3,0)	-	-	-	-	(3,0)	(6,0)	
• Gage sur stocks	-	-	-	-	-	-	-	
• Promesse de vente	(18,3)	-	-	-	-	(18,3)	(47,6)	
• Hommes clés	-	-	-	-	-	-	(5,1)	
• Autres	(26,9)	(4,4)	-	(3,0)	-	(19,5)	(45,6)	
Engagement reçus	1 134,1	1 000,0	-	7,3	-	126,7	1 245,0	
Nantissements hypothèques et sûretés réelles	-	-	-	-	-	-	-	
Avals, cautions et garanties reçues	36,8	-	-	0,8	-	36,0	82,3	
Garanties de passif	-	-	-	-	-	-	55,1	
Crédit syndiqué	1 000,0	1 000,0	-	-	-	-	1 000,0	
Autres engagements reçus	97,3	-	-	6,5	-	90,8	107,5	